
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 193 DEL 13/11/2024 REG.GEN 

N.108 DEL13/11/2024 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA RILEVAZIONE, 
REVISIONE E COMUNICAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31.12.2023 - 
DITTA MACPAL SRL.  
CIG: B442D2B0F8 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 09.05.2024 avente ad oggetto 
“Variazione di Bilancio all’esercizio 2024-2026 – I variazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19.06.2024 avente ad oggetto “II 
variazione di Bilancio e variazione di assestamento generale di Bilancio ai sensi dell’art. 175 
comma 8 del TUEL. Esame ed approvazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026. III variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL. 
Determinazioni in merito” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto 
“Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2024-2026. Terza variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4, del TUEL. 
Determinazioni in merito”.”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.10.2024 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2024-2026. IV variazione ai sensi dell’art. 175 comma 2 del TUEL. 
Determinazioni in merito”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026. V variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL. 
Determinazioni in merito” e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che risulta necessario procedere con la rilevazione, revisione e comunicazione delle 
società partecipate al 31.12.2023 e che secondo l’articolo 20 del TUSP, tutti gli enti sono tenuti ad 
effettuare la revisione ordinaria delle partecipazioni pubbliche entro il 31 dicembre di ogni anno e 
che tale revisione deve essere deliberata in Consiglio Comunale; 
 
Accertato che è opportuno affidare l’incarico alla ditta che si occupa della contabilità per l’ente;  
 
Sentita la suddetta ditta, MACPAL srl, con Sede legale in Corso Paolo Della Valle n. 8, Cap.12060 
Bossolasco (CN) P.Iva 03151840042, la quale ha presentato un preventivo per il servizio sopra 
descritto, acclarato al protocollo n. 0005637 del 15.10.2024 per € 450,00 oltre IVA di Legge 22% di 
€ 99,00 per complessivi € 549,00 e ritenutolo meritevole di approvazione;  
 
Considerato che le operazioni oggetto della prestazione risultano le seguenti: 

 Analisi della situazione esistente 
 Reperimento dei dati dalle società partecipate (in collaborazione con l’ente) 
 Predisposizione dell’allegato alla delibera 
 Caricamento dei dati relativi alle partecipazioni e della delibera approvata sul Portale del 

Tesoro 
 Trasmissione della delibera e relativi allegati alla Corte dei Conti tramite l’apposito portale. 

  
Visto l’art. 24, comma 6, della legge 28 dicembre 2001 n° 448 ai sensi del quale per l’acquisto di 
beni e servizi le province, i comuni, le comunità montane e consorzi di enti locali possono aderire 
alle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n° 488 e successive 
modificazioni; 
 
Visti il D.L 52/2012, “Spending review 1” e il decreto legge “Spending review 2” 95/2012, nonché 
le relative leggi di conversione; 
 
Dato atto che la vigente normativa (L. stab 2016 n. 208/15 art 1 comma 502) sugli affidamenti 
permette, per importi inferiori a Euro 5.000,00, l’affidamento diretto senza necessità di ricorrere al 
MEPA, per quanto la ditta sia presente sul portale; 
 
Ritenuto di acquisire il servizio elencato impegnando la somma di € 549,00 sul bilancio corrente; 

 
Vista l’attuale normativa sullo split payment di cui al DM 23/1.2015 che prevede che l’ente sia 
tenuto a conservare l’importo dell’IVA nelle operazioni economiche da e verso i propri fornitori per 
poi versarlo direttamente alle casse dell’erario con una operazione almeno trimestrale;  
 
Dato atto che gli operatori economici si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010, come da documentazione agli atti e che ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della legge 136/2010; 
 
Dato atto che questo Ente si avvale dell’utilizzo della piattaforma Traspare per le negoziazioni 
online; 
 
Acquisito per questa fornitura di servizi il codice identificativo di gara (C.I.G.): B442D2B0F8 
 
Dato atto che non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così 
come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003 trattandosi di un’ordinaria attività di acquisto di beni e/o 
servizi per uffici, ripetitivi;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
- il D.Lgs. 36/2023 e smi. 
- la legge 136/2010 e successive modifiche. 
- lo Statuto comunale 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

- Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di impegnare la spesa di € 450,00 oltre IVA di Legge di € 99,00 per complessivi € 549,00, come 
da preventivo dalla ditta MACPAL srl - P.IVA 03151840042, per il servizio sopra richiamato, come 
segue: 
 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B442D2B0F8 * 2024 271 01031 250 1138 1 U.1.03.02.11.999 549,00 MACPAL SAS 

 
 
- di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell’art. 1 del D.L. 6/7/2012 n° 95, convertito nella legge 7/8/2012 n° 135 (procedure 
Consip s.p.a.) ed è quindi legittimo procedere alla fornitura oggetto della presente determinazione; 
 
- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 1/7/2009 n° 78 convertito nella legge 3/8/2009 n° 1027;   
 
- di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa da saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 
 
- di dare atto che il codice CIG usato per la presente fornitura è: B442D2B0F8. 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito 
informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 
1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

GAY Simone 
 
             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

http://www.comune.porte.to.it/

